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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zjišťění vlivu dojení automatickým dojícím systémem
(AMS) na fyziologické potřeby dojnic do 30 minut po dojení. Etologické sledování
zahrnovalo zjištění potřeby příjmu krmiva, příjmu vody a potřeby ulehnutí. V další
části práce byla získávána data o uţitkovosti dojnic a časové údaje o dojení (doba
přípravy k dojení, délka dojení, doba návštěvy v boxu). Pro zjištění vlivu různých
technologií na dojnice byly získané výsledky porovnány s údaji zjištěnými na farmě
s konvenční technologií dojení (autotandemová dojírna).

Potřeba příjmu krmiva do 30 minut po dojení byla zjištěna ve stáji s AMS u
75,71 % dojnic, ve stáji s autotandemem u 84,37 % dojnic. Vyšší mnoţství příjmu
siláţovaného krmiva po dojení přijímaly krávy dojené konvenčním způsobem.

Potřeba příjmu vody byla zjištěna ve stáji s AMS u 41,79 % krav a na farmě
s autotandemem u 33,45 % dojnic. Vyšší mnoţství vody po dojení přijímaly dojnice
na farmě vyuţívající k dojení dojícího robota.

Z hlediska potřeby příjmu krmiva i vody do 30 minut po dojení byly zjištěny u
obou porovnávaných technologií prakticky shodné hodnoty, 28,23 % na farmě
s AMS a 27,27 % na farmě s autotandemovou dojírnou. Z tohoto společného příjmu
byl zjištěn dřívější příjem vody u zvířat na obou farmách z více neţ 80 % procent.

Procento krav, které po dojení pocítily potřebu ulehnutí, bylo zjištěno u obou
technologií velice nízké. Na farmě s AMS 3,7 % a na farmě s autotandemem 5,8 %.

Na farmě, kde je vyuţíván AMS, bylo moţné vyhodnotit zjišťované fyziologické
potřeby do 30 minut po dojení v rámci jednotlivých částí dne. Potřeba příjmu krmiva
byla nejvyšší mezi 18. a 24. hodinou a naopak nejniţší v ranních a dopoledních
hodinách. Potřeba příjmu vody po dojení byla nejvyšší v ranních a dopoledních
hodinách (mezi 6. a 12. Hodinou) a nejniţší od 24 do 6 hodin. Potřeba ulehnutí po
dojení byla nejvyšší mezi 24. a 6. hodinou a nejniţší mezi 12. a 18. hodinou.

Dojivost za jedno dojení byla zjištěna na farmě s AMS 12,89 kg, na farmě
s autotandemem 13,35 kg. Průměrná denní dojivost byla na farmě s AMS 36,47 kg
a na farmě s autotandemem 26,7 kg. Niţší dojivost za jedno dojení a naopak vyšší
průměrná dojivost za den na farmě s AMS je (kromě jiných faktorů) způsobena vyšší
četností dojení.

Doba přípravy k dojení byla u dojení AMS zjištěna 2:24 minut, u konvenčního
dojení 2:02 minut.

Čas samotného dojení byl u obou technologií zjištěn přes 5 minut. Zjištěné časy
v konvenčním dojení byly delší téměř o 30 vteřin (5:41).

Doba návštěvy dojícího boxu byla u technologie AMS zjištěna 7:07 minut,
v konvenčním systému 8:16 minut.

Návštěvnost dojícího robota v průběhu dne dosahovala nejniţších hodnot mezi
16.-18. hodinou a mezi 4.-8. hodinou. Nárůst počtu dojení po 18. hodině lze spojit se
zakrmením siláţovaného krmiva v tuto dobu.

Při porovnání zkoumaných technologií nebyl zjištěn výraznější rozdíl ve
fyziologických potřebách do 30 minut po dojení. Pro ověření těchto závěrů je
důleţité rozšíření počtu hodnocených podniků s konvenčími systémy dojení.

Klíčová slova: pozorování, potřeba, příjem

ABSTRACT

The goal of this graduation thesis was to find out the influence of milking by
automatic milking system (AMS) to the physiological needs of dairy cows within 30
minutes after milking. Ethological study covered the needs for feed intake, water
intake and need for lying down. In the next part were obtained data on performance
of dairy cows and time data of milking (Preparation time for milking, milking time,
and time in the milking box). For determination of an impact of various technologies
on dairy cows, the results were compared with the data obtained on the farm with
conventional milking technology (auto-tandem parlor).

The need of feed intake in 30 minutes after milking was found in the barn with
AMS at 75.51 % of dairy cows, in the barn containing auto-tandem parlor it was
84.37 % of dairy cows. Highest rate of silage intake after milking had dairy cows
milked by conventional way.

The need of water intake was found out in the barn with AMS at 41.79 % of dairy
cows and in the barn containing auto-tandem parlor it was 33.45 % of dairy cows.
Higher rate of water after milking had dairy cows on the farm using the milking robot.

In terms of the needs of feed intake and water within 30 minutes after milking
were found in both compared technology almost identical values, 28.23 % on the
farm with AMS and 27.27 % on the farm with auto-tandem parlor. From this common
intake was observed earlier water intake of animals on both farms of more than 80%
percent.

The percentage of the cows, which needed to lie down after milking, was found in
both technologies very low. On the farm with AMS it was 3.7 % and on the farm with
auto-tandem parlor 5.8 %.

On the farm, where AMS is used, we could evaluate the physiological needs
within 30 minutes after milking in the various parts of a day. The need to feed intake
was the highest between 6pm and 12 am) and the lowest in the morning. The need
of water intake after milking was highest in the morning between 6am and 12 pm
and the lowest between midnight 12am and 6 am. The need of lie down after milking
was highest between midnight and 6am and the lowest between noon and 6 pm.

Milk yield per milking was 12.89 kg on the farm with AMS and 13.35 kg on the
farm with auto-tandem parlor. The average daily milk yield was on the farm with
AMS 36.47 kg and 26.7 kg on the farm with auto-tandem parlor. Lower milk yield per
milking and higher average milk yield per day on the other hand on the farm with
AMS is caused by a higher frequency of milking, among other factors.

Preparation time for milking was 2:24 min with AMS and 2:02 with conventional
type of milking.

The time itself was detected in both methods over 5 minutes. With conventional
type of milking the times were longer by almost 30 s (5:41min).

The time in milking box was 7:07 min in the technology AMS and 8:16 min in the
conventional system of milking.

Frequency of using of milking robot during the day reached the lowest rate
between 4 pm and 6 pm and between 4 am and 8 am. The increase in the number
of milking after 6 pm relates with silage intake at this time.

During comparison of analyzed technologies was found insignificant difference in
the physiological needs within 30 minutes after milking. For verification of these
conclusions it is important to increase amount of farms with conventional milking
system.

Key words: an observation, a need, intake
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1. ÚVOD

Chov dojeného skotu prochází od začátku 90. let výraznými změnami. Sniţují se
počty dojnic, zvyšuje se jejich uţitkovost a mění se technologie chovu. Stáje dojnic
s vazným ustájením jiţ prakticky nenalezneme. Chovatelé se dnes zaměřují nejen
na zvýšení uţitkovosti, ale také na zlepšení mléčných sloţek, především tuku a
bílkovin. K dosaţení vyšších hodnot těchto sloţek je zapotřebí dobrý genetický
materiál, správná výţiva dojnic a v neposlední řadě welfare zvířat. S rozšířením
volného ustájení se pojem welfare stále více dostává do podvědomí českých
chovatelů.

Chovatelé se snaţí zlepšit úroveň ţivotní pohody nejen u dojnic, ale také u sebe
samých. Jedním z velkých pomocníků při dosahování tohoto cíle můţe být dojení
automatickým dojícím systémem – dojícím robotem.

Automatizované dojení se velice rychle dostává do popředí zájmu firem
zabývajících se vývojem a výrobou technologických systému dojení. Tyto firmy se
v rámci konkurenčního boje předhánějí v inovačních řešeních problematiky
robotického dojení a neustále se snaţí vylepšovat jeho vlastnosti. Kromě odstranění
„much“ robotického dojení se daří také sniţovat náklady na pořízení celého
systému. I kdyţ se jednoznačně nepodařilo prokázat přínos této technologie, počet
AMS (automatic milking system) se neustále zvyšuje.

Proč se stále více podniků přiklání k vyuţívání AMS, i přes jeho stále vysoké
pořizovací náklady? Z hlediska farmářů jde především o odstranění namáhavé
práce dojičů, a tedy o úsporu času, který mohou vyuţít k jiným činnostem. Dalším
důvodem je sníţení počtu pracovníků, a tedy finanční úspora. Chovatelé také
uvádějí zlepšení efektivity výroby mléka, či zachování rodinného charakteru farmy.
Vyuţívání automatického dojícího systému si ovšem mohou dovolit jen ekonomicky

[…]

Při porovnání hodnot zjištěných po obou dojeních pomocí χ

2
testu nebyl zjištěn

statisticky průkazný rozdíl v mnoţství dojnic, které přijaly vodu.

Společný příjem krmiva i vody do 30 minut po dojení byl zjištěn u obou
porovnávaných technologií prakticky shodný, 28,23 % na farmě s AMS a 27,27 %
na farmě s autotandemovou dojírnou. Z tohoto společného příjmu byl zjištěn dřívější
příjem vody u zvířat na obou farmách z více neţ 80% procent.

Procento krav, které po dojení pocítily potřebu ulehnutí, bylo zjištěno u obou
technologií velice nízké. Na farmě s AMS 3,7 % a na farmě s autotandemem 5,8 %.

Prvotelky na farmě Basík uléhaly častěji neţ starší krávy, tento rozdíl činí 1,3 %.
Pomocí χ2 testu byl zjištěn statisticky průkazný rozdíl mezi oběma skupinami.

Na farmě v Hrdějovicích po ranním dojení ulehlo vyšší procento krav neţ po
dojení večerním, tento rozdíl činí 1,7 %. Vyuţití χ2

testu při porovnání obou skupin

ukázalo, ţe se potřeba ulehnutí v ranních a večerních hodinách statisticky lišila.

Na farmě Basík, kde je vyuţíván AMS, bylo moţné vyhodnotit zjišťované
fyziologické potřeby do 30 minut po dojení v rámci jednotlivých částí dne. Potřeba
příjmu krmiva byla nejvyšší mezi 18. a 24. hodinou a naopak nejniţší v ranních a
dopoledních hodinách. Potřeba příjmu vody po dojení byla nejvyšší v ranních a
dopoledních hodinách mezi 6. a 12. hodinou a nejniţší od 24 do 6 hodin. Potřeba
ulehnutí po dojení byla nejvyšší mezi 24. a 6. hodinou a nejniţší mezi 12. a 18.
hodinou.

Při hodnocení závislosti příjmu krmiva a příjmu vody na venkovní teplotě se kvůli
niţšímu počtu pozorovacích dnů nedají vyvodit statistické závěry.

Z hodnocení dojivosti mezi technologiemi je patrné, ţe vyšší četnost návštěv
dojícího robota znamená vyšší denní uţitkovost. Na farmě s konvenčním dojením
byla zjištěna vyšší uţitkovost za jedno dojení neţ u dojení AMS, ovšem průměrná
denní uţitkovost byla niţší, jelikoţ zde dojení probíhá pouze dvakrát denně. Farma
Basík patří dlouhodobě mezi špičkové stáje, a tak nelze říci, ţe vyšší denní
uţitkovost dojnic je dána pouze četností návštěv.

Průměrná denní uţitkovost byla na farmě Basík zjištěna u prvotelek 31,87 kg a
38,57 kg u starších dojnic. Na základě porovnání skupin prvotelek a ostatních dojnic
pomocí Studentova t-testu byl zjištěn statisticky průkazný rozdíl mezi výší
uţitkovosti jednotlivých skupin. Denní uţitkovost na farmě v Hrdějovicích byla

zjištěna u prvotelek 27,49 kg a 24,87 kg u starších krav. Pomocí Studentova t-testu
nebyl ovšem zjištěn statisticky průkazný rozdíl. To, ţe prvotelky na farmě
v Hrdějovicích dojí více, je způsobeno problémy se záněty starších dojnic.

Doba přípravy k dojení byla u dojení AMS zjištěna 2:24 min, u konvenčního
dojení 2:02 min. Vzhledem k rozdílným technologiím rozhodují o délce přípravy
k dojení také rozdílné faktory. V automatizovaném dojícím systému jde především
o nervozitu dojnic v boxu či anatomickou stavbu vemene. V konvenčním systému
dojení jde o počet pracovníků, jejich aktivitu nebo počet boxů v dojírně.
Při porovnání doby přípravy u prvotelek a starších dojnic na farmě Basík byla
zjištěna delší doba přípravy u prvotelek, a to o 5 vteřin. Tento rozdíl je způsoben
mírou nervozity prvotelek a tím větším pohybem v boxu.

Čas samotného dojení byl u obou technologií zjištěn přes 5 minut. Zjištěné časy
v konvenčním dojení jsou delší téměř o 30 vteřin (5:41), coţ můţe být způsobeno
niţší dojivostí na jedno dojení na farmě Basík.
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Celková doba návštěvy dojícího boxu byla u AMS 7:07 min a v konvenční dojírně
8:16 min. Rozdíl je dán kromě jiného nastavení systémů také delším časem, který
dojnice v autotandemové dojírně stráví po ukončení dojení.

PC program Lely automatického dojícího systému poskytuje také data o délce
dojení jednotlivých čtvrtí. Ze zjištěných průměrných časů dojení všech čtvrtí bylo
zjištěno, ţe čtvrtě starších krav dojí 3:37 min a čtvrtě prvotelek 3:43 min. Rozdíl je
dán vyšší uţitkovostí starších krav. Při porovnání délky dojení jednotlivých čtvrtí bylo
vyhodnoceno delší dojení u zadních čtvrtí, coţ je dáno anatomickou stavbou
vemene.

Vhledem k moţnosti dojnic navštěvovat dojící box AMS v průběhu dne byla tato
návštěvnost také vyhodnocena. Nejméně dojení bylo zjištěno mezi 16.-18. hod. a
mezi 4.-8. hod. Nejvíce dojení bylo zaznamenáno po 18. hodině.

Při porovnání vlivu automatizovaného dojení s autotandemovou dojírnou nebyly
shledány výraznější rozdíly v etologii zvířat. Z hlediska welfare můţeme při
vyuţívání AMS hovořit o zvýšení v této oblasti, neboť pomáhá chovateli lépe
vyhovět poţadavkům pěti svobod.

93

6. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ
