## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělství
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> Posouzení vlivu dojení dojicím automatem na vybrané parametry welfare
<b>Student:</b> Otakar Fiala
<b>Katedra:</b> Katedra veterinárních disciplín a kvalitů produktů
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student se zapojil do řešení dané problematiky velmi iniciativně a přicházel s řadou podnětů vedoucích ke zvýšení úrovně jeho práce. Podílel se na tvorbě metodiky. Výsledky zpracoval samostatně a na velmi dobré úrovni. Práce je nejen rozsáhlá, ale i obsažná. Je v ní svým rozsahem vyvážená část literárního přehledu s výsledky a diskusí a svou kvalitou se přibližuje práci doktorské. Je součástí řešení probíhajícího grantu NAZV. Práce je vysoce přínosná z hlediska aktuálnosti i z hlediska možnosti praktického využití výsledků v praxi, případně i pro další rozvoj výzkumu. Lze předpokládat, že práce bude v budoucnu dále pokračovat a její odborný přínos pro praxi bude ještě významnější. K práci nemám připomínky.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

25.4.2013